

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

KINO

Program od czwartku do niedzieli włącznie.

„CZARY”

DZIŚ!

„PANNA, DJABEL i MODYSTKA”

przepyszna farsa w 5-ciu aktach w głównej roli HENNY PORTEN nad program.


11-gi WYSTĘP LILIPUTÓW

DZIŚ!

Początek w dniu powszednie o g. 5-ej, w dniu świąteczne o g. 3-ej.

Spieszcie zobaczyć nieporównaną wszechstronną atrakcję. 1-sze przedstawienie o 6-ej, 2-gie o 8-ej; w święta 1-sze o 4-ej, 2-gie o 6-ej, 3-cie o 8-ej, bilety wolnego wstępu nieważne.

3-cia Polska
Loterja
Klasowa
Na 32.000 losów
16 000 i 1 premia
wygrywają razem



Warszawa Treńska 2.
Inwalidów Wojennych
3 miliony 516 tysięcy 250 marek
Największa wygrana 300,000 marek
CENA LOSU w każdej klasie 28 mk., 1/2 losu 14 mk., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk. 50 fen.
Ciągnięcie piątej klasy trwać będzie od 24 kwietnia do 15 maja 1919 roku
Losy są do odebrania Loterja przejęta została na własność przez Ministerstwo Wojakowe.

Ogólne Zebranie Członków Piotrkowskiego Stowarzyszenia Rolniczo Handlowego

odbędzie się w Piotrkowie, w gmachu Stowarzyszenia, w poniedziałek dnia 28-go kwietnia rb., o godz. 1 popołudniu, a w razie niedojścia do skutku, w drugim ostatecznym terminie dnia 12 maja rb. w tym samym miejscu i o tej samej godzinie, o czym ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Członków Stowarzyszenia

499

ZARZĄD

Uwaga: Sprawozdanie i bilans Stowarzyszenia życzący sobie mogą otrzymać w Centrali i Filjach na tydzień przed terminem Ogólnego Zebrania.

DLACZEGO BRAK ŻYWNOSCI?

Otrzymujemy następujące pismo:
W Nr 79 „Dziennika Narodowego” w sprawozdaniu z posiedzenia Rady Miejskiej znajduje się krytyka mojej, jako Komisarza Rządowego, działalności z powodu wadliwej i niewystarczającej, w czasach ostatnich, aprowizacji miasta.

Ponieważ zrozumiałe z przyczyn powyższych oburzenie głodnych rzesz skierowało rzeczową krytykę w nieodpowiednim kierunku, tedy proszę uprzejmie o łaskawe zamieszczenie następujących paru wyjaśnień:

1) Nie tylko w powiecie tutejszym lecz i we wszystkich innych odstawa kontyngentu idzie bardzo opornie i niewystarczająco. Są powiaty, jak mi to mówił bawiarz przed kilku dniami Inspektor Min. Aprop., w których większa własność oddała dotąd zaledwie 20, a mniejsza 8 proc. należnego kontyngentu żywności.

Powiat piotrkowski, w którym większa własność oddała dotąd około 80 a mniejsza około 30 proc., należy pod tym względem, podobno, do przodujących.

2) Do przymusowego ściągania kontyngentu należy rozporządzać odpo-

wiednią siłą, a więc liczną policją lub wojskiem. Liczebność powiatowej policji komunalnej, przy użyciu której ściągano dotąd kontyngent, wynosi zaledwie po 7 ludzi na gminę. Wojska natomiast użyć można tylko w razach wyjątkowych i to na bardzo ograniczony okres czasu.

3) Powiatowy Referat Apropizacyjny, zasadniczo działa zupełnie niezależnie od Komisarza Rządowego, bezpośrednio bowiem zależnym jest od Ministerstwa Apropizacji, od którego też otrzymuje wszelkie instrukcje i wskazówki w sprawach dotyczących rekwizycji zboża.

4) Przeżywany obecnie zastój w dostawie kontyngentu jest następstwem Dekretu Min. Skarbu, zapowiadającym stemplowanie banknotów, tudzież częściowe ich zatrzymanie na pokrycie pożyczki państwowej.

5) Najważniejszą wreszcie przyczyną tak dotkliwie odczuwanego w mieście braku żywności jest smutny stan finansów miejskich. Brak tylko gotówki bowiem sprawia, że miasto nie wykupiło dotąd przyznanej dla Piotrkowa mąki amerykańskiej w ilości 10 wagonów.

W. Malanowski, Komisarz Rządowy.

Pamiętajmy o Lwowie

Sejm Walny

Na początku czwartkowego posiedzenia Sejmu marszałek odczytał notę belgijskiego ministerjum spraw zagranicznych w sprawie

uznania państwa polskiego przez Belgię,

przyczem dał wyraz sympatii dla narodu belgijskiego.

Odbudowa okolic Krakowa.

Następnie Sejm zatwierdził szereg dekretów rządowych nastąpiło sprawozdanie komisji dla pomocy kraju co do odbudowy wsi w pow.: Kraków, Wieliczka, Podgórze w obrębie twierdzy krakowskiej. Sprawozdawcą był pos. Wójcik.

Według obliczeń ekspozytury budowlanej w Krakowie trzeba na odbudowę tych gmin 60 mil. koron. Rząd austriacki wydał na ten cel 6 mil. kor., odbudowa więc idzie zbyt powolnie. Pos. Klemensiewicz w przemówieniu swym stwierdza, że do budowy pozostaje jeszcze około 3000 budynków.

Pos. Kotuła domagał się także odbudowy pow. Przemyskiego.

Pos. Skrzypek żądał oddawania robót przy odbudowie firmom polskim, a pos. Blykossz odbudowy Podlasia.

Po przemówieniu ks. Okonia i krótkim poparciu wniosku przez sprawozdawcę pos. Wójcika przyjęto wnioski komisji.

Stabilizacja i wynagrodzenie nauczycieli.

Przystąpiono następnie do sprawozdania komisji oświatowej w sprawie dekretów o stabilizacji i wynagrodzeniu nauczycieli szkół powszechnych i sprawie przepisów przejściowych.

Sprawę tę referował pos. Smulikowski (PPS). Komisja żąda dla nauczycieli po 2 morgi ziemi oraz mieszkanie i opał od gminy.

Co do stabilizacji ustalono, że stabilizowanym być może tylko taki nauczyciel, który posiada polskie seminarjum nauczycielskie. Ci, którzy kończyli semi-

narja rosyjskie muszą złożyć egzamin z historii i geografii polskiej i z języka polskiego. Komisja proponuje wezwać rząd, aby przygotował odpowiednie kursy pedagogiczne. Termin dla złożenia egzaminu wyznaczono do roku 1926.

Koszty proponowanych reform będą dość znaczne i obciążą państwo sumą 170,300,000 mk.

W sprawie tej przemawiali pos. Czapiński (PPS), minister oświaty Łukasiewicz, popierając wnioski komisji, pos. Rottermund, Woźnicki, Patek, ks. Lubelski (żądając szkół wyznaniowej), Bojko i Pietrzyk (NZR), który zarzucał chłopom, iż niedostatecznie popierają sprawę nauczycieli. Izba uchwaliła odesłać całą ustawę do komisji.

Echa zajęć w Pińsku.

Następnie minister wojny gen. Leśniewski odpowiadał na interpelację Priluckiego w sprawie zajęć w Pińsku, w tym duchu, jak uchwała P.A.T. Rozstrzelano 33 osoby.

Narazie nie może min. spraw wojskowych udzielić bliższych wyjaśnień ponadto, że do Pińska wyjechała komisja śledcza, w której biorą udział i członkowie misji amerykańskiej. Ponad to wdrożono dochodzenia sądowe, po których ukończeniu przedłoży Sejmowi wyniki.

Po mowie ministra wojny marszałek oświadczył, że wpłynął wniosek nagły o wybranie osobnej komisji z 10 posłów w udziale przedstawicieli wolnego zjednoczenia posłów narodowości żydowskiej, dla zbadania na miejscu przyczyn, które spowodowały zgłoszenia. Izba przyjęła nagłość wniosku i sam wniosek.

Sprawa walutowa

Rozpoczęły się rozprawy nad sprawą zniesienia ustawy o stemplowaniu banknotów, wniesionej przez ministra skarbu w formie wniosku nagłego.

Minister p. Karpiński, wygłosił mowę, w której naszkicował plan swej działalności, w szczególności uzasadniał potrzebę zniesienia powyższej ustawy.

„Proponuję Sejmowi — mówił minister — aby przy przyszłej zmianie wydawać w gotówkę biletami Banku Polskiego tylko 30 proc. sumy, przedstawionej do wymiany, a 70 proc. wydawać w pożyczce. Uważam typ pożyczki, zaproponowanej ustawą 26 marca, za niekorzystny dla skarbu, gdyż jest to pożyczka krótkoterminowa, bo płatna już 1 maja 1920 r. Ponieważ jestem przekonany, że reforma pieniężna po tak wielkiej wojnie powinna się dokonać nie kosztem obecnego pokolenia, lecz także pokoleń przyszłych. Zatem trzeba stworzyć typ pożyczki długoterminowej o terminie nieokreślonym, czyli rentę polską 5 procentową.”

Izba uchwaliła nagłość wniosku i odesłała go do komisji budżetowej.

O zniesieniu stanu wyjątkowego

Następnie Izba nieznaczną większością głosów uchwaliła nagłość wniosku socjalistów w sprawie zniesienia stanu wyjątkowego. Wniosek uzyskał niespodziewanie większość dzięki głosom piastowców, którzy wobec niezadowolającego ich stanowiska NZL w sprawie reformy rolnej, przechylił się na lewo.

